
UBND HUYỆN TUY PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO 138 HUYỆN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-BCĐ Tuy Phước, ngày     tháng 7 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BCĐ, ngày 07/7/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh 

về phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không, Ban Chỉ đạo 138 huyện xây 

dựng Kế hoạch thực hiện, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao hiệu quả 

phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, địa phương trong công tác phòng ngừa, đấu 

tranh, ngăn chặn hiệu quả với hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. Tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của các cấp, ngành, tầng 

lớp Nhân dân; kịp thời làm rõ và khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy 

sinh tội phạm, vi phạm pháp luật. 

 2. Quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng 

cấm qua đường hàng không. 

 3. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công, trấn áp tội phạm, kịp thời 

phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến vận 

chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT), ma túy, hàng 

cấm qua đường hàng không. 

 II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Các phòng, ngành, địa phương tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138 các cấp và các văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm, bảo đảm an ninh, an toàn hàng 

không. Trọng tâm là: Nghị định số 93/2022/NĐ-CP, ngày 07/11/2022 của Chính phủ 

về quản lý, bảo đảm an ninh, trật tự tại cửa khẩu đường hàng không; Kế hoạch thực 

hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2023 và Kết luận của 

Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị triển khai công tác phòng, 

chống ma túy năm 2023 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; 

Kế hoạch số 09/KH-BCĐ, ngày 10/5/2022 của Ban Chỉ đạo 138 huyện về tăng cường 

công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT… 
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 2. Công an huyện 

 - Chỉ đạo Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn thực hiện xuyên suốt, toàn 

diện, hiệu quả các chuyên đề, kế hoạch của Công an tỉnh liên quan đến hoạt động vận 

chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường 

hàng không, như: Kế hoạch số 506/KH-CAH-QLHC, ngày 01/4/2020 về tổng kiểm 

tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm 

pháp luật về VK, VLN, CCHT; Kế hoạch số 929/KH-CAH-CSKT&MT, ngày 

19/12/2022 về tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, vận 

chuyển trái phép hàng hóa trên địa bàn huyện Tuy Phước.  

 - Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các kế hoạch, phương án đấu 

tranh phòng, chống ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, hàng 

cấm. Xây dựng phương án đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trên tuyến hàng 

không, bưu điện, chuyển phát nhanh; tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Luật Quản 

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

 - Chú trọng ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin; kết nối, khai thác, ứng 

dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân với các cơ sở dữ liệu lớn 

(big data), dữ liệu chuyên ngành, phục vụ quản lý xã hội, quản lý nghiệp vụ và công 

tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép VK, VLN, 

CCHT, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 - Đẩy mạnh phối hợp, trao đổi thông tin với các phòng, ngành, cơ quan hoạt 

động trên lĩnh vực hàng không trên địa bàn để trao đổi, chia sẻ thông tin, kịp thời 

phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các đối tượng vận chuyển trái phép VK, VLN, 

CCHT, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4045/KH-BQP, ngày 11/10/2021 

về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

1246/KH-BQP, ngày 27/4/2022 của Bộ Quốc phòng về tăng cường công tác phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong Quân 

đội. 

 - Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các đơn vị, địa phương có liên 

quan trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động vận chuyển trái 

phép VK, VLN, CCHT, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

 - Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/CT-TTg, ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về nâng cao năng lực công tác bảo đảm an ninh, an toàn hàng không trong tình 

hình mới. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác chống buôn 
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lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc 

tế. 

 - Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh khai thác vận tải phối hợp các lực lượng chức 

năng tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động vận chuyển hàng hóa; tăng cường kiểm 

tra hoạt động giao thông vận tải, thông báo kịp thời cho lực lượng Công an khi phát 

hiện vi phạm vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, ma túy, hàng cấm để xử lý theo 

quy định. 

 - Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng tiền 

chất công nghiệp theo quy định của pháp luật; kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành 

pháp luật trong thương mại điện tử; phối hợp với các lực lượng chức năng trong công 

tác đấu tranh phòng, chống hoạt động vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, ma 

túy, hàng cấm qua đường hàng không theo quy định. 

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng (Công an huyện, Đội Quản lý thị 

trường số 5…) rà soát, ngăn chặn hoạt động rao bán VK, VLN, CCHT, ma túy, hàng 

cấm trên các trang thương mại điện tử. 

 5. Đội Quản lý thị trường số 5: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường và 

tổ chức thực thi pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả 

trên địa bàn huyện theo thẩm quyền. 

 6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

 - Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

truyền thông trên địa bàn huyện tích cực tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, hàng cấm; công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động vận 

chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 - Phối hợp các đơn vị có liên quan đẩy mạnh thực hiện Đề án tăng cường hiệu 

quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

 7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Tăng cường công tác 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phản ánh khách quan, toàn 

diện công tác phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, 

VLN, CCHT, hàng cấm, công tác bảo đảm an ninh, an toàn hàng không 

 8. Phòng Tư pháp huyện 

 - Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tăng 

cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, 

hàng cấm. 
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 - Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật liên 

quan đến phòng, chống hoạt động vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, ma túy, 

hàng cấm qua đường hàng không. 

 9. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện: Phối 

hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt 

động điều tra đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến hoạt 

động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua 

đường hàng không; lựa chọn một số vụ án điểm, dư luận xã hội quan tâm để kịp thời 

đưa ra xét xử, góp phần làm tốt công tác tuyên truyền, răn đe tội phạm và phòng ngừa 

chung. 

 10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

thành viên: Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, 

hội viên, đoàn viên, công nhân lao động..., tích cực tham gia phòng, chống hoạt động 

vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Chú trọng các biện pháp phòng ngừa tội phạm. Đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp, phản ánh khách quan, toàn diện 

công tác phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, 

CCHT, hàng cấm, công tác bảo đảm an ninh, an toàn hàng không 

 - Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, an ninh mạng, bưu 

chính... Tích cực phối hợp với các phòng, ngành và các cơ quan, doanh nghiệp hoạt 

động trên lĩnh vực hàng không trên tại địa bàn triển khai hiệu quả, đồng bộ các biện 

pháp bảo đảm an ninh hàng không. 

 - Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ, đảm bảo 

thực chất, trọng tâm, trọng điểm; tích cực tấn công trấn áp tội phạm ma túy, tội phạm, 

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm, ngăn chặn hoạt 

động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua 

đường hàng không, tạo môi trường xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh. Phát 

huy hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, qua đó chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn 

chặn hiệu quả các loại tội phạm, vi phạm pháp luật hoạt động trên tuyến giao thông, 

góp phần phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, 

ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các phòng, ngành, đoàn thể thành viên Ban 

Chỉ đạo 138 huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch 

chỉ đạo, triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. 
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 - Kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và 

xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho hoạt động vận 

chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không. 

 - Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo Quy chế hoạt động và quy định về 

chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo 138 huyện, lồng ghép vào báo cáo định kỳ hoặc báo 

cáo đột xuất khi có vụ việc xảy ra. Báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo 138 huyện (qua Công 

an huyện, địa chỉ: Số 288 Nguyễn Huệ, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước, tỉnh 

Bình Định; Email: catuyphuoc@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 138 

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện. 

 2. Giao Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực 

hiện. Tổng hợp tình hình, kết quả tham mưu Ban Chỉ đạo 138 huyện, Ủy ban nhân 

dân huyện chỉ đạo và báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo quy định./.  

Nơi nhận:              
- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; 

- Phòng PV01 - CAT;     (để báo cáo) 

- TT. Huyện ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- TB, các PTB BCĐ 138 huyện; 

- Thành viên BCĐ 138 huyện; 

- Đội QLTT số 5, Trung tâm VH-TT-TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; CVVP K4; 

- Lưu: VT, K4, CAH (TH).    

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN  

 

 
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Huỳnh Nam 
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